
 
FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBÁ – FMIT 

CNPJ: 28.946.334/0001-71 
(35) 3629 8700 

www.fmit.edu.br 
 
 

Av. Rennó Junior, 368, Medicina 
37502-138 – Itajubá – MG 

 

PORTARIA Nº 11/2021 – Diretoria, 22 de abril de 2021. 

 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

a)  a necessidade de formalização de instrumento de cooperação e cadastramento da 

instalação animal a instituições de pesquisa detentoras de Credenciamento Institucional 

para Atividades com Animais em Ensino ou Pesquisa - CIAEP, em estudos conduzidos a 

campo, com animais de espécies domésticas, de acordo com o Ministério da Ciência, , 

Tecnologia, Inovações e Comunicações; 

b) a necessidade que a FMIT desempenhe um papel consultivo e educativo fomentando a 

reflexão em torno da ética no uso de animais na ciência; 

c) o diário oficial da união do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação, publicado em 07 

de outubro de 2019, que defere o credenciamento do CEUA FMIT mediante o CONCEA, 

com o número de processo 01250.044895/2019-23. 

RESOLVE: 

 

Nomear os seguintes membros do Comitê de Ética em Pesquisa no uso de animais da Faculdade 

de Medicina de Itajubá: 

 Coordenador: Paulo José Oliveira Cortez  
 Vice-Coordenador: José Marcos dos Reis  

 

Membros titulares: 

 

 Eloiza de Souza e Silva: Representante da SPA 
 Bruno Guimarães Salomon: Medicina Veterinária  
 Gustavo Rodrigo Thomazine: Farmácia  
 Sérgio Luiz Pinheiro Júnior: Medicina Veterinária 
 

A Diretora da Faculdade de Medicina de Itajubá, Ana Paula  Lima 
de Almeida Amorim, no uso de suas atribuições legais, em 
consonância com sua Mantenedora, o Centro de Ciências em 
Saúde de Itajubá, e, 



 
FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBÁ – FMIT 

CNPJ: 28.946.334/0001-71 
(35) 3629 8700 

www.fmit.edu.br 
 
 

Av. Rennó Junior, 368, Medicina 
37502-138 – Itajubá – MG 

 

Membros suplentes: 

 Amyres Carvalho Ribeiro: Enfermagem  
 Rodolfo de Souza Faria: Enfermagem 
 Rafael Guimarães da Silva Carvalho : Medicina Veterinária 

 
 

Funcionária Administrativa: Jéssica Reis Pereira: Engenharia de Produção.    

 

 Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

                                                      Itajubá (MG), 22 de abril de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 Ana Paula  Lima de Almeida Amorim  
Diretora Geral da Faculdade de Medicina de Itajubá 

 

  


